
Petak, 20. kolovoza 1999. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1305 — broj 19 

OPĆINE 
Općina Brod Moravice 

7. 
Na temelju članka 31. Zakona o zaštiti od požara (»Na­

rodne novine« broj 58/93), Zaključka Vlade Republike Hr­
vatske od 4. ožujka 1999. godine, te članka 15. Statuta Op­
ćine Brod Moravice (»Službene novine« broj 15/98), Općin­
sko vijeće, na sjednici održanj dana 8. lipnja 1999. godine 
donosi 

ODLUKU 
o obavljanju određenih poslova nadzora nad 

provedbom mjera zaštite od požara 

Članak 1. 
Ovom Odlukom propisuju se određeni poslovi nadzora 

nad provedbom mjera zaštite od požara utvrđenih Zako­
nom o zaštiti od požara i propisima donesenim na temelju 
zakona, te Vladinim Programom aktivnosti u provedbi po­
sebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku 
Hrvatsku u 1999. godini; vrste građevina, građevinskih dije­
lova i otvorenog prostora koji će biti obuhvaćeni nadzorom: 
način i postupak obavljanja poslova nadzora; način izvješći­
vanja nadležne policijske uprave o nedostacima utvrđenih 
nadzorom: uvjeti pod kojima se može obavljati nadzor, na­
knada osobama koje obavljaju nadzor; naknada osobama 
koje obavljaju nadzor i razdoblje u kojem će se obavljati 
nadzor. 

Članak 2. 
Nadzor nad provedbom mjera zaštite od požara može 

obavljati član dobrovoljnog vatrogasnog društva i vatroga­
sne postrojbe, koji ispunjava sljedeće uvjete: 

1. Ima najmanje spremu vatrogasnog tehničara odnosno 
inženjera zaštite od požara ili inženjera neke druge tehničke 
struke odnosno završenu drugu tehničku školu, a prošao je 
prekvalifikaciju za zvanje vatrogasac ili je osposobljeni do­
brovoljni vatrogasac u zvanju vatrogasni časnik. 

2. Prošao je osposobljavanje koje se organizira na razini 
nadležne policijske uprave kojim je obuhvaćeno: 

- pisanje i dostava zapisnika inspekciji zaštite od požara, 
- način postupanja ukoliko vlasnik ili korisnik građevine, 

prostora i objekta ne dozvoljava obavljanje pregleda, 
- upoznavanje s propisima glede provedbe mjera zaštite 

od požara građevine, dijelova građevina i prostora, a po­
sebno mjera zaštite od požara određenih općinskom, grad­
skom ili županijskom odlukom o zabrani paljenja i loženja 
vatri na otvorenom prostoru. 

3. Zadovoljio je na provjeri u sklopu osposobljavanja gle­
de potrebne razine znanja za obavljanje navedenih poslova. 

4. Ima dopuštenje za obavljanje poslova nadzora od ma­
tičnog vatrogasnog društva odnosno vatrogasne postrojbe. 

5. Ima iskaznicu ovlaštene osobe za kontrolu provedbe 
propisanih mjera zaštite od požara (u daljnjem tekstu: »is­
kaznica«). 

Članak 3. 
Nadzor nad provedbom propisanih mjera zaštite od poža­

ra provodi se sukladno planu inspekcijske službe zaštite od 

požara nadležne policijske uprave u sljedećim građevinama, 
građevinskim dijelovima i otvorenom prostoru: 

- kampovima, restoranima, obrtničkim radnjama i ma­
njim poslovnim prostorima, zdravstvenim ustanovama, za­
jedničkim prostorijama stambenih zgrada, parkovima priro­
de, zaštićenim krajolicima, spomenicima prirode i spomeni­
cima parkovne arhitekture, odlagalištima komunalnog ot­
pada, zaštitnim i sigurnosnim pojasevima uz državne, 
županijske, lokalne i nerazvrstane ceste, dalekovode i želje­
zničke pruge, 

- šumama i šumskim zemljištem (prohodnost cesta za pri­
stup vatrogasnih vozila; ispravnost znakova zabrane loženja 
vatre i drugih opasnih radnji; izgrađenost, uređenje i održa­
vanje protupožarnih prosjeka; rad motrilačko-dojavne, op-
hodne i čuvarske službe; ispravnost crpilišta i mjesta s vo­
dom za vatrogasna vozila; ispravnost i uvezanost sustava ve­
za; provedbu mjera zaštite od požara koje poduzimaju šu­
marije; opremljenost i osposobljenost šumarskih djelatnika 
za gašenje požara i si.). 

- poljoprivrednom zemljištu i drugom otvorenom prosto­
ru (nadzor nad provedbom odluke o spaljivanju poljopri­
vrednog, drugog biljnog i ostalog otpada te loženja vatre 
na otvorenom prostoru: predlaganje osnivanja i ustrojavanje 
te nadzor rada službi motrenja, čuvanja i ophodnje u vrije­
me povećane opasnosti za nastanak i širenje požara; određi­
vanje naselja, objekata, ustanova ili drugih objekata kojima 
prijeti opasnost od širenja i nastanka požara s poljoprivred­
nog i drugog otvorenog prostora; nadzor nad opremljenošću 
i osposobljenosti dobrovoljnih vatrogasnih društava za gaše­
nje požara na otvorenom prostoru; nadzor nad provedbom 
propisanih i naređenih mjera zaštite od požara tijekom po­
ljoprivrednih radova; provedba ostalih mjera zaštite od po­
žara na otvorenom prostoru). 

Nadzor nad provedbom propisanih mjera zaštite od poža­
ra provodi se provjerom: 

- funkcionalnosti i kompletnosti vanjske hidrantske mre­
že za gašenje požara (standardnom mlaznicom i pripadaju­
ćim cijevima), 

- raspoloživost (količina i mjesto postavljanja) i isprav­
nost ostalih uređaja i sustava za dojavu i gašenje požara, 

- raspoloživost građevinske mehanizacije za možebitnu 
žurnu izradu protupožarnih prosjeka i putova poradi zau­
stavljanja nastalog požara na otvorenom prostoru kao i 
žurno aktiviranje djelatnika koji upravljaju s tom mehaniza­
cijom. 

Vlasnici odnosno korisnici građevina, građevinskih dijelo­
va i otvorenog prostora iz stavka 1. ovog članka, dužni su 
omogućiti obavljanje nadzora članovima dobrovoljnih va­
trogasnih društava i vatrogasnih postrojbi iz članka 2. ove 
Odluke (u daljnjem tekstu: ovlašteni vatrogasac) i pružiti 
potrebne podatke i obavijesti. 

Ako vlasnici, odnosno korisnici građevina, građevinskih 
dijelova i otvorenog prostora ne dopuste obavljanje nadzo­
ra, ovlašteni vatrogasac o tome će obavijestiti inspekcijsku 
službu zaštite od požara nadležne policijske uprave. 

U obavljanju nadzora ovlašteni vatrogasac dužan je čuva­
ti kao tajnu podatke koji su na temelju zakona ili općim ak­
tom određeni državnom, službenom ili poslovnom tajnom. 



Stranica 1306 — broj 19 SLUŽBENE NOVINE Petak, 20. kolovoza 1999. 

Članak 4. 
Ovlašteni vatrogasac obavlja nadzor u građevinama, gra­

đevinskim dijelovima i otvorenom prostoru prema popisu 
kojeg, sukladno ovoj Odluci, odredi inspekcijska služba za­
štite od požara nadležne policijske uprave. 

Ovlašteni vatrogasac obavlja nadzor u vatrogasnoj odori 
koja označava pripadnost vatrogasnoj postrojbi ili dobro­
voljnom vatrogasnom društvu, a pri obavljanju nadzora du­
žan je pokazati iskaznicu. 

Ovlašteni vatrogasac o obavljenom nadzoru sastavlja za­
pisnik s tim da jedan primjerak zapisnika uručuje vlasniku 
odnosno korisniku građevine, građevinskog dijela i otvore­
nog prostora kod kojeg je nadzor obavljen, drugi dostavlja 
inspekcijskoj službi zaštite od požara nadležne policijske 
uprave na dalje postupanje, a treći primjerak ostaje u do­
brovoljnom vatrogasnom društvu, odnosno vatrogasnoj po­
strojbi čiji član je obavio pregled. 

Članak 5. 
Oblik i sadržaj zapisnika iz članka 4. ove Odluke određu­

je inspekcijska služba zaštite od požara nadležne policijske 
uprave. 

Članak 6. 
Ako se utvrde nepravilnosti u provedbi nadzdra, nad­

ležna policijska uprava oduzet će ovlaštenje odnosno iska­
znicu ovlaštenom vatrogascu i poduzeti druge mjere propi­
sane zakonom. 

Članak 7. 
Sve primjedbe na rad ovlaštenih vatrogasaca rješavat će 

nadležna policijska uprava sukladno zakonima i ovoj Od­
luci. 

Članak 8. 
Ovlašteni vatrogasac ima pravo na naknadu u iznosu od 

jedne dnevnice za svaki obavljeni nadzor na građevini ili ot­
vorenom prostoru sukladno planu nadzora nadležne policij­
ske uprave te naknadu troškova prijevoza osobnim vozilom 
u iznosu od 1,26 kuna temeljem izvješća nadležne policijske 
uprave. 

Troškove izrade obrasca zapisnika, naknadu ovlaštenim 
vatrogascima za obavljanje nadzora i prijevoz do mjesta 
nadzora osigurava općinsko poglavarstvo. 

Članak 9. 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i vrijedi do 

30. 9.1999. godine. 

Klasa: 214-02/99-01/01 
Ur, broj: 2112-01-99-01-02 
Brod Moravice, 8. lipnja 1999. 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE BROD MORAVICE 

Predsjednik 
ing. Miroslav Stefančić, v. r. 

8. 
Na temelju članka 8. Statuta Općine Brod Moravice (»Slu­

žbene novine* broj 15/98), a u svezi članka 10. Zakona o lokal­
noj samoupravi i upravi (»Narodne novine« bjroj 90/92,94/93 i 
117/93), Općinsko vijeće Općine Brod Moravice, na svojoj 
sjednici održanoj 26. srpnja 1999. godine, donijelo je 

ODLUKU 
o javnim priznanjima Općine Brod Moravice 

I. TEMELJNE ODREDBE 

Članak 1. 
Ovom Odlukom određuju se vrste javnih priznanja, uvjeti 

za njihovo dodjeljivanje, postupnost njihove dodjele, tijela 
koja provode postupak i vrše dodjelu priznanja, te oblik i 
izgled javnog priznanja. 

Članak 2. 
Javna priznanja Općine Brod Moravice: 
1. Nagrada Općine Brod Moravice za životno djelo 
2. Imenovanje počasnim građaninom Općine Brod Mora­

vice 
3. Priznanje Općine Brod Moravice 
4. Zahvalnica Općine Brod Moravice. 

Članak 3. 
Nagrada Općine Brod Moravice za životno djelo, Imeno­

vanje počasnim građaninom Općine Brod Moravice, kao i 
Priznanje Općine Brod Moravice može se izvršiti na Dan 
Općine Brod Moravice ili u nekoj drugoj svečanoj prigodi. 

Zahvalnica Općine Brod Moravice dodjeljuje se na Dan 
Općine, te u svečanim i protokolarnim prigodama. .•*•••' 

Članak 4. 
U jednoj kalendarskoj godini istoj fizičkoj ili pravnoj oso­

bi može se dodijeliti samo jedno javno priznanje. 
Počasnom građaninu ne dodjeljuju se druga javna prizna' 

nja. 

JX JAVNA PRIZNANJA ' < 

L Nagrada Općine Brod Moravice za životno djelo 

Članak 5. 
Nagrada za životno djelo je javno priznanje koje se do­

djeljuje za cjelovito djelo koje je pojedinac ostvario u tijeku 
svog radnog vijeka i koji u određenoj oblasti društvenog 
života i rada predstavlja izuzetan i osobito vrijedan doprinos 
razvoju iz područja: ' 

-kulture 
- gospodarstva 
- športa i tjelesne kulture 
-znanosti 
-odgoja i prosvjete 
-•zdravstva i socijalne skrbi 
- tehničke kulture 
-prostornog uređenja i zaštite okoliša 
Nagradu za životno djelo čini POVELJA O NAGRADI 

ŽA ŽIVOTNO DJELO OPĆINE BROD MORAVICE. 

2. Imenovanje počasnim građaninom Općine Brod Mora­
vice 

Članak 6. 
Općinsko vijeće Općine Brod Moravice može proglasiti 

počasnim građaninom Općine Brod Moravice osobu koja 
se naročito istakla u zaslugama za svekoliki napredak Opći­
ne Brod Moravice. 

Počasnim građaninom dodjeljuje se posebna POVELJA 
O IMENOVANJU POČASNIM GRAĐANINOM OPĆI­
NE BROD MORAVICE. 

Proglašenje počasnim građaninom znak je počasti i ne 
daje nikakva posebna prava. 



Petak, 20. kolovoza 1999. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1307 — broj 19 

Počast se može opozvati ako se počastvovani pokaže ne­
dostojnim takve počasti. 

Odluku o opozivu donosi Općinsko Vijeće na prijedlog 
ovlaštenih predlagača. 

Članak 7. 
Počasnim građaninom može se proglasiti građanin Repu­

blike Hrvatske i druge države koji je osobito zaslužan za na­
predak i promicanje ugleda Općine Brod Moravice. 

3. Priznanje Općine Brod Moravice 

Članak 8. 
Priznanje Općine Brod Moravice je javno priznanje koje 

se dodjeljuje za dostignuća i doprinos od osobitog značenja 
na planu gospodarstvenog, kulturnog i svekolikog života 
Općine Brod Moravice fizičkim i pravnim osobama. 

Priznanje Općine Brod Moravice može se dodijeliti i za 
dostignuća i osobite rezultate iz područja navedenih u član­
ku 5. kao i pojedinim Udrugama povodom godišnjica posto­
janja i djelovanja. 

4. Zahvalnica Općine Brod Moravice 

Članak 9. 
Zahvalnica Općine Brod Moravice je javno priznanje ko­

je se dodjeljuje fizičkim i pravnim osobama za određene do­
nacije i slične aktivnosti, kao i za suradnju jedinica lokalne 
samouprave i uprave, te za doprinos razvoju i ugledu Opći­
ne Brod Moravice. 

m. IZGLED POVELJE O NAGRADI ZA ŽIVOTNO 
DJELO OPĆINE BROD MORAVICE, POVELJE O 
IMENOVANJU POČASNIM GRAĐANINOM OPĆINE 
BROD MORAVICE, PRIZNANJE OPĆINE BROD 
MORAVICE I ZAHVALNICA OPĆINE BROD MO­
RAVICE 

Članak 10. 
Povelja o nagradi Općine Brod Moravice za životno djelo 

u lijevom uglu ima naziv: Republika Hrvatska, Primorsko-
goranska županija, OPĆINA BROD MORAVICE s grbom 
Općine. 

Na samoj povelji je natpis: POVELJA ZA ŽIVOTNO 
DJELO OPĆINE BROD MORAVICE, oznaka djelatnosti 
iz članka 5. za koju se dodjeljuje, te ime i prezime fizičke 
osobe, odnosno naziv pravne osobe kojoj se dodjeljuje, da­
tum i potpis predsjednika Općinskog vijeća. 

Članak 11. 
POVELJA O IMENOVANJU POČASNIM GRAĐA­

NINOM OPĆINE BROD MORAVICE u lijevom gornjem 
uglu ima natpis: Republika Hrvatska, Primorsko-goranska 
županija, OPĆINA BROD MORAVICE s grbom Općine 
Brod Moravice. Na sredini povelje je natpis: POVELJA 
O IMENOVANJU POČASNIM GRAĐANINOM OPĆI­
NE BROD MORAVICE, te ime i prezime osobe kojoj se 
dodjeljuje, datum i potpis predsjednika Općinskog vijeća. 

Članak 12. 
Priznanje Općine Brod Moravice u lijevom gornjem uglu 

ima natpis: Republika Hrvatska, Primorsko-goranska župa­
nija, OPĆINA BROD MORAVICE s grbom Općine Brod 
Moravice. Na sredini povelje je natpis: PRIZNANJE OP­
ĆINE BROD MORAVICE, oznaka djelatnosti iz članka 
5. i članka 8. za koju se dodjeljuje, te ime i prezime fizičke 
osobe, odnosno pravne osobe kojoj se dodjeljuje, datum i 
potpis predsjednika Općinskog vijeća. 

Članak 13. 
Zahvalnica Općine Brod Moravice u lijevom gornjem 

uglu ima natpis: Republika Hrvatska, Primorsko-goranska 
županija, OPĆINA BROD MORAVICE s grbom Općine 
Brod Moravice. Na sredini Zahvalnice je natpis: ZAHVAL­
NICA OPĆINE BROD MORAVICE, te ime i prezime 
osobe kojoj se dodjeljuje s naznakom razloga dodjele nave­
denog u članku 9. Odluke, datum i potpis Općinskog načel­
nika. 

IV. POSTUPAK PREDLAGANJA I DODJELE JAV­
NIH PRIZNANJA 

Članak 14. 
Radi predlaganja kandidata za javna priznanja iz članka 

2. Odluke Općinsko poglavarstvo razrađuje kriterije, te ob­
javljuje pozivni natječaj za dodjelu nagrada. 

Članak 15. 
Odluku o dodjeli Zahvalnice Općine Brod Moravice do­

nosi Općinsko poglavarstvo. 

Članak 16. 
Prijedlog za dodjelu javnih priznanja iz članka 2. točke 1., 

2. i 3. mogu dati: 
- najmanje jedna trećina vijećnika Općinskog vijeća 
- Poglavarstvo Općine Brod Moravice 
- Povjerenstva u sastavu Općinskog vijeća 
- radna tijela Općinskog vijeća 
- ovlaštena tijela pravnih osoba i udruge građana. 
Prijedlog se podnosi u pisanom obliku s obrazloženjem. 

Članak 17. 
Prijedlog iz članka 16. Odluke sadrži: 
- podatke o podnosiocu prijedloga 
- iscrpno obrazloženje postignuća i doprinosa za kandi­

data za dodjelu javnih priznanja uz udgovarajuću dokumen­
taciju 

- oblik javnog priznanja za koje se osoba predlaže. 

Članak 18. 
Općinsko vijeće imenuje Ocjenjivački sud za dodjelu jav­

nih priznanja. 
Ocjenjivački sud broji 5 članova. 

Članak 19. 
Ocjenjivački sud na temelju prijedloga s obrazloženjem o 

svakom pojedinačnom prijedlogu dostavlja Općinskom vije­
ću na odlučivanje prijedloga za dodjelu javnog priznanja. 

Članak 20. 
Na svečanoj sjednici Općinskog vijeća predsjednik uruču­

je nagradu Općine Brod Moravice za životno djelo, povelju 
o imenovanju počasnim građaninom Općine Brod Moravi­
ce, te Priznanje Općine Brod Moravice. 

Zahvalnicu Općine Brod Moravice uručuje načelnik Op­
ćine. 

Članak 21. 
Evidenciju dodijeljenih javnih priznanja vodi Upravni 

odjel Općine Brod Moravice. 

Članak 22. 
Ukoliko javno priznanje nije uručeno nagrađenom za 

života, uručit će se članovima njegove obitelji, odnosno za­
konskim nasljednicima. 



Stranica 1308 — broj 19 SLUŽBENE NOVINE Petak, 20. kolovoza 1999. 

Članak 23. 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će 

se u »Službenim novinama« Primorsko-goranske županije. 

Klasa: 061-01/99-01/01 
Ur. broj: 2112-01-99-01-01 , 
Brod Moravice, 26. srpnja 1999. 

OPĆINSKO VUEĆE OPĆINE BROD MORAVICE 

Predsjednik 
ing. Miroslav Stefančić, v. r. 

Na temelju članka 6. i 8. Statuta Općine Brod Moravice 
(»Službene novine« broj 15/98), članka 2. stavak 1. i članka 
5. stavak 1. Odluke o javnim priznanjima Općine Brod Mo­
ravice, Općinsko vijeće Općine Brod Moravice, na sjednici 
održanoj dana 26. srpnja 1999. godine donosi 

ODLUKU 
o dodjeli priznanja Općine Brod Moravice 

. . . ' . . ' / . . . za 1999. godinu 

Članak 1. 
Dodjeljuje se javno priznanje Općine Brod Moravice: 

NAGRADA OPĆINE BROD MORAVICE ZA 
ŽIVOTNO DJELO U OBLIKU POVELJE. 

Članak2. 
Nagrada Općine Brod Moravice za životno djelo u obliku 

Povelje za 1999. godinu dodjeljuje se književniku VIKTO 
RU JURKOVIĆU, posmrtno, za izuzetan doprinos u kultu­
ri, napisavši 10-tak knjiga i književnih djela o ljudima i 
brodmoravičkom kraju, kao i Gorskom kotaru. > ' 

Članak 3. 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objav­

ljuje se u »Službenim novinama« Primorsko-goranske župa­
nije. 

Klasa: 061-05/99-01/01 
Ur. broj: 2112-01-99-01-01 
Brod Moravice, 26. srpnja 1999. 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE BROD MORAVICE 

Predsjednik 
ing. Miroslav Stefančić, v. r. 


